
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 3622 / 2022

Codice Opera 21105. Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa Francol di via 
Crosada. Realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra la via di Crosada e la via dei Capitelli 
con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati nell'area tra via di Crosada e via dei Capitelli al 
fine del ripristino dell'asse di collegamento storico di via Crosada. Spostamenti contabili in base al nuovo 
cronoprogramma. Spesa complessiva: 239.945,43 Euro CUP: F99J21012420005 -CIG: Z53340D99D 

PREMESSO che questa Amministrazione ha in programma l'attuazione dell'intervento in oggetto per la 
riqualificazione dell’area archeologica di via dei Capitelli/via di Crosada con interventi di scavo, restauro 
e valorizzazione dell’intero comprensorio;

l’incarico  in  oggetto  adempie  all’impegno  di  collaborazione  con  la  Soprintendenza,  come  da 
comunicazionin intercose e nello specifico quella  di data 8/11/2021 (PEC dd 8/11/21 PG: gen-2021-
217897);

con determinazione dirigenziale n. 3385/2021, esecutiva in data 23.12.2021, a firma del Direttore del 
Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, per le motivazioni ivi addotte, l’incarico in 
oggetto è stato affidato all'architetto Fulvio Bigollo (impegno n. 26899/2022);

con la  medesima determina n.  3385/2021 sono altresì  stati  prenotati  Euro 149.408,52 nell'annualità 
2022, prenotazione n. 26900/2022; 

CONSIDERANDO che  la  progettazione  si  sta  svolgendo   in  modalità  integrata  e  condivisa  con 
coordinamento  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  il  Ministero  della  Cultura,  attraverso  incontri 
finalizzati  allo scambio di  informazioni  al  fine della  messa  a punto del  progetto di  riqualificazione e 
valorizzazione dell'area e per le possibili interferenze tra attività della soprintendenza e del Comune;

ACCERTATA la conformità urbanistica dell'intervento come disposto dall’art.11 della L.R.19/2009, 
poichè le attività previste dal progetto risultano compatibili con quanto previsto dal Piano Regolatore 
Generale Comunale e dal Piano Particolareggiato del Centro Storico vigenti e con quanto previsto dal 
Piano Paesaggistico Regionale;

VISTI i contenuti dell’autorizzazione del Ministero della Cultura relativa al PFTE in oggetto pervenuta 
con PEC di data 07.07.2022 ptot. gen. 2022-139444-A, prot. corr. 022-22422/4/21-5/9, che approva lo 
studio di fattibilità tecnico economica del progettista ma che richiede di attendere - prima di redigere il  
Responsabile del procedimento: Arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3622 / 2022



Pag. 2 / 5

progetto definitivo/esecutivo - gli esiti degli sterri e scavi archeologici in capo al Ministero della Cultura 
stesso poiché considerati prodromici all’intervento previsto dal Comune;

DATO ATTO che il costo presunto del progetto di completamento dell’asse di via Crosada così come 
assunto con Deliberazione Giuntale n.458 dd 29/11/21, ammontava a complessivi Euro 200.000, ma che 
a seguito di ulteriori approfondimenti effettuati durante la stesura del progetto in oggetto e della messa 
a punto del Computo Metrico Estimativo, è risultato di complessivi Euro 239.945, 43 così come da 
Quadro Economico le cui voci di spesa sono seguito ripartite:

A) Totale opere edili Euro 150.355,69 

B)Oneri sicurezza Euro 5.000 ,00 

A+B Euro 155.355,69 

IVA Euro 34.178,26 

Totale generale Euro 189.533,95 

Spese tecniche per Studio di 
Fattibilità Tecnico Economica 

Euro 14.058,61 

Spese tecniche per Progetto 
Definitivo/Esecutivo/DL/Sic 

Euro 36.352,87 

TOTALE GENERALE Euro 239.945,43 

DATO ATTO che l’intervento trova copertura economica e risulta finanziato per l’importo di 200.000 
Euro da  avanzo vincolato  già  finanziato  con  avanzo libero  4LIB  e  per  l’importo  di  39.945,43  Euro 
finanziato con avanzo destinato già finanziato con avanzo libero 3LIB;

DATO  ATTO che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  587  del  21.11.2022  è  stato approvato 
l’aggiornamento  del  quadro economico  come sopra  evidenziato  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
239.945,43 Euro; 

DATO  ATTO che  risulta  necessario  riallineare  gli  stanziamenti  contabili  in  riferimento  al 
cronoprogramma aggiornato della realizzazione dell'intervento in oggetto e pertanto ad effettuare le 
necessarie seguenti operazioni contabili sul capitolo 20211050:

– ridurre nell'anno 2022 la prenotazione n. 26900/2022

– Ridurre nell'anno 2022 l'impegno n. 26899/2022 (incarico professionale arch. Bigollo)

– Prenotare Euro  149.408,52 nel 2023 finanziatmento AV VINC 4LIB

– Prenotare Euro 39.945,43  nel 2023 con finanziamento AV VINC 3LIB

– impegnare Euro 36.532,87 (AV VINC 4 LIB) in riferimento all'affidamento dell'incarico 
professionale all'ing. Bigollo di cui alla determina n. 3385/2021;

CONSIDERATO pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Responsabile del procedimento: Arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3622 / 2022



Pag. 3 / 5

DATO ATTO che:

con Deliberazione Consiliare n.  26 dd.  31.05.2022 è stato approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 225.886,82;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  suddetta  spesa  viene a  scadenza nel  2023 per  Euro 
225.886,82;

DATO ATTO che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del del Servizio Pianificazione Territoriale, 
arch. Eddi Dalla Betta;

VISTO il  parere espresso ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

VISTE  la  Determinazioni  n.  2328/2022 e  2432  /  2022  del  Sindaco,  di  conferimento  degli  incarico 
dirigenziale  per  la  direzione  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  all'arch.  Eddi  Dalla  Betta  per  il 
periodo  dal  01.07.2022  al  30.06.2023,  in  relazione  alla  nuova  macrostruttura  dell'Ente  di  cui  alla 
deliberazione giuntale n. 274/22;

VISTO lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA 

1)  di  provvedere,  in  base  a  quanto  indicato  in  premessa,  a  riallineare  gli  stanziamenti  contabili  in 
riferimento al cronoprogramma aggiornato della realizzazione dell'intervento in oggetto e pertanto ad 
effettuare le necessarie seguenti operazioni contabili sul capitolo 20211050:

- ridurre nell'anno 2022 la prenotazione n. 26900/2022

- ridurre nell'anno 2022 l'impegno n. 26899/2022 (incarico professionale arch. Bigollo)

- prenotare Euro  149.408,52 nel 2023 finanziatmento AV VINC 4LIB

- prenotare Euro 39.945,43  nel 2023 con finanziamento AV VINC 3LIB

- impegnare Euro 36.532,87 (AV VINC 4 LIB) in riferimento all'affidamento dell'incarico 

2) professionale all'ing. Bigollo di cui alla determina n. 3385/2021;

di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

Responsabile del procedimento: Arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3622 / 2022



Pag. 4 / 5

2022 20220026900 0 21105: riq. scavi archeologici, 
realizz. percorso pedonale - 
incarico studio fattibilit, prog. 
def/e

20211050 149.408,52 -  

2022 20220026899 0 21105: riq. scavi archeologici, 
realizz. percorso pedonale - 
incarico studio fattibilit, prog. 
def/e

20211050 36.532,87 -  

3). di prenotare la spesa complessiva di euro 189.353,95 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202110
50

21105 - 
RIQUALIFICAZIONE 
CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI AREA 
ANTISTANTE LA CASA 
FRANCOL DI VIA 
CROSADA

02824 U.2.02.01.09
.012

10107 71105 N 149.408,52 AV VINC 
4LIB

2023 202110
50

21105 - 
RIQUALIFICAZIONE 
CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI AREA 
ANTISTANTE LA CASA 
FRANCOL DI VIA 
CROSADA

02824 U.2.02.01.09
.012

10107 71105 N 39.945,43 AV VINC 
3LIB

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 36.532,87 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202110
50

21105 - 
RIQUALIFICAZIO
NE CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI 
AREA 
ANTISTANTE LA 
CASA FRANCOL 
DI VIA CROSADA

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 71105 N 36.532,87 Incarico 
Arch. 
Bigollo AV 
VINC 4LIB

5) di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come  da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

6) di dare atto che:

-  con Deliberazione Consiliare n.  26 dd.  31.05.2022 è stato approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: Arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3622 / 2022



Pag. 5 / 5

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 225.886,82;

- il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 
225.886,82;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3622 / 2022



 Atto n. 3622 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2022 12:21:04



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 492 del 01/12/2022

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

59.323.999,82 0,002022 185.941,39 -185.941,39 59.323.999,82 0,00 59.323.999,82CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 185.941,39 -185.941,39

0,00

59.323.999,82 0,00 59.323.999,82 0,00 59.323.999,82CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 1.050.000,00 -810.054,57 0,00 -225.886,82 14.058,61 14.058,61 0,00
CS 1.050.000,00 -810.054,57 0,00 -225.886,82 14.058,61

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

1.050.000,00
1.050.000,00

-810.054,57
-810.054,57

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

239.945,43
14.058,61

14.058,61 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.050.000,00
1.050.000,00

-810.054,57
-810.054,57

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

239.945,43
14.058,61

14.058,61 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

1.050.000,00
1.050.000,00

-810.054,57
-810.054,57

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

239.945,43
14.058,61

14.058,61 225.886,82

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 225.886,82 -225.886,82

0,00

-225.886,82

0,00 -225.886,82

1.050.000,00 -810.054,57 239.945,43 14.058,61 225.886,82CP

CS 1.050.000,00 -810.054,57 14.058,61

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: TRAMPUS MASSIMILIANO, Data di stampa: 01/12/2022 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

958.638,13 32.012.078,072023 225.886,82 0,00 33.196.603,02 0,00 33.196.603,02CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 225.886,82 0,00

225.886,82

958.638,13 32.012.078,07 33.196.603,02 0,00 33.196.603,02CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 225.886,82 0,00

225.886,82

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: TRAMPUS MASSIMILIANO, Data di stampa: 01/12/2022 Pagina 2 di2



 Atto n. 3622 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2022 17:41:05



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 3622 / 2022

OGGETTO: Codice Opera 21105. Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa Francol di via Crosada. 
Realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra la via di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e 
sgombero detriti collocati nell'area tra via di Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino dell'asse di collegamento storico 
di via Crosada. Spostamenti contabili in base al nuovo cronoprogramma. Spesa complessiva: 239.945,43 Euro CUP: 
F99J21012420005 -CIG: Z53340D99D 

Allegati:
492 - RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3622_2022.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 178983 Variazione S 2022 20220026899 0 20211050 36.532,8
7

- 02261   N

2 178982 Variazione S 2022 20220026900 0 20211050 149.408,
52

- 02261   N

3 2023001
8989

Impegno S 2023  0 20211050 36.532,8
7

 02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

4 2023001
8987

Prenotazion
e

S 2023  0 20211050 149.408,
52

 02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

5 2023001
8988

Prenotazion
e

S 2023  0 20211050 39.945,4
3

 02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U2020109012081800000000000000000004   

2 0601U2020109012081800000000000000000004   

3 0601U2020109012081800000000000000000004 4LIB FPV:1

4 0601U2020109012081800000000000000000004 4LIB FPV:1

5 0601U2020109012081800000000000000000004 3LIB FPV:1



.

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3622 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2022 17:41:03


